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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вопросы обеспечения

продовольственной безопасности страны в условиях нарастающей

геополитической напряженности, а также существующий диспаритет цен на

потребляемые ресурсы и конечную сельскохозяйственную продукцию,

обуславливают приоритетность поддержки агропромышленного комплекса в

рамках государственного регулирования экономики.

Общие принципы бюджетной политики в аграрной сфере, плановые

показатели и индикаторы развития сельского хозяйства были установлены

Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013–2020

годы. Однако, несмотря на значительные объемы бюджетного финансирования по

данной программе, период 2013-2020 гг. выявил ряд существенных проблем и

недоработок.

Во-первых, было установлено частичное несоответствие целей

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013–2020

годы и приоритетов социально-экономического развития, заявленных в Стратегии

устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до

2030 года, Стратегии национальной безопасности Российской Федерации,

Доктрине продовольственной безопасности Российской Федерации. Во-вторых,

сам состав целевых показателей госпрограммы неоднократно подвергался критике.

В частности, с одной стороны, отсутствуют некоторые важные индикаторы,

характеризующие эффективность развития сельского хозяйства (потребление

основных продуктов питания на 1 человека в год, доля отечественных продуктов

питания на рынке и т. д.), с другой стороны, наблюдается чрезмерный уклон в

сторону количественных индикаторов, характеризующих динамику производства

сельскохозяйственной продукции, которые не позволяют установить степень

влияния различных факторов на изменение объемов производства отдельных видов

сельскохозяйственной продукции.
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Недостаточная проработка подходов к итоговой оценке эффективности

результатов государственной поддержки, а также непоследовательность в

реализации мероприятий госпрограммы приводят как минимум к неоптимальному

использованию бюджетных средств. Актуальность настоящего исследования, в

связи с этим, обусловлена необходимостью совершенствования механизма

бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций, повышения

эффективности существующих методов бюджетной поддержки

сельскохозяйственных товаропроизводителей в условиях нарастающей

геополитической напряженности.

Степень разработанности темы исследования. Теоретические и

практические вопросы государственного регулирования агропромышленного

комплекса, механизмы совершенствования поддержки сельского хозяйства в

различных условиях среды рассматриваются в трудах зарубежных экономистов

(Рикардо Д., Смит А., Фридмен М., Самуэльсон П., Фишер С.), а также в работах

отечественных ученых (Алтухов А.И., Беспахотный Г.В., Буздалов И.Н.,

Закшевский В.Г., Колесников А.В., Маслова В.В., Минаков И.А., Сёмин А.Н.,

Ушачев И.Г., Узун В.Я.). Региональные особенности государственной поддержки

агропромышленного комплекса рассматривались в работах Бухтияровой Т.И.,

Воронина Б.А., Головиной С.Г., Гусманова Р.У., Дудника А.В., Жидкова С.А.,

Карамновой Н.В., Касторнова Н.П., Курдюмова А.В., Мальцева Н.В.,

Митина А.Н., Негановой В.П., Пыжиковой Н.И., Разорвина И.В., Рубаевой О.Д.,

Рущицкой О.А., Стовбы Е.В., Трубы А.С., Черданцева В.П., Чупиной И.П.

Вместе с тем, некоторые проблемы в функционировании

агропромышленного комплекса, в финансовом состоянии сельскохозяйственных

организаций стали решающими факторами для выбора темы исследования и

свидетельствуют о необходимости дальнейшего совершенствования механизма

бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций, разработке новых

методов распределения и последующего анализа эффективности использования

бюджетных средств.

Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационной работы

заключается в разработке теоретических и методических подходов, а также
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практических рекомендаций по совершенствованию механизма бюджетной

поддержки сельскохозяйственных организаций региона. Реализация поставленной

цели может быть обеспечена при решении следующих задач:

– уточнить понятия «государственное регулирование», «государственная

поддержка», «бюджетная поддержка», а также раскрыть особенности

теоретического толкования понятия «эффективность» применительно к

государственной поддержке агропромышленного комплекса;

– дать оценку влияния бюджетной поддержки сельскохозяйственных

товаропроизводителей на эффективность функционирования агропромышленного

комплекса Свердловской области в период 2013–2022 гг.;

– установить наличие и характер влияния объемов выделяемой бюджетной

поддержки на стоимость аграрного бизнеса, а также специфицировать возможные

резервы повышения эффективности бюджетной поддержки сельскохозяйственных

организаций Свердловской области;

– определить перспективное направление совершенствования механизма

бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций, предложить пути

совершенствования механизма распределения и оценки эффективности

использования средств бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций

на уровне региональных органов власти, а также порядок адаптации хозяйственной

деятельности сельхозтоваропроизводителей к распределению бюджетной

поддержки по предлагаемому подходу.

Предмет и объект исследования. Предметом исследования выступают

экономические отношения, возникающие в процессе бюджетной поддержки

сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Объектом исследования выступает действующая система бюджетной

поддержки сельскохозяйственных организаций Свердловской области.

Предметная область исследования находится в рамках специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)): п. 3.2. Вопросы оценки и повышения эффективности

хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях АПК; 3.10. Аграрная

политика и государственная поддержка отраслей АПК.
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Теоретическая, методологическая и информационно-эмпирическая база

исследования. Теоретическую основу диссертационного исследования составили

труды ведущих отечественных и зарубежных ученых по проблемам

государственного регулирования и поддержки деятельности предприятий АПК.

Для решения поставленных задач в ходе проведения исследования

использовались следующие методы исследования: абстрактно-логический, анализ

и синтез, аналитический, монографический, сравнительный, экономико-

статистический и другие методы экономических исследований.

Информационную базу исследования составили статистические данные

Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка

Свердловской области, сборников Федеральной службы государственной

статистики, положения, содержащиеся в нормативных документах федеральных и

региональных органов власти, годовые отчеты аграрных предприятий

Свердловской области за 2013-2022 гг. (сто крупнейших предприятий региона по

объему бюджетной поддержки).

Научная новизна диссертационного исследования состоит в обосновании

теоретических положений и разработке практических рекомендаций по

совершенствованию механизма бюджетной поддержки сельскохозяйственных

организаций Свердловской области. Приращение научного знания в исследуемой

предметной области состоит в следующем:

1. Уточнены понятия государственное регулирование, государственная и

бюджетная поддержка агропромышленного комплекса, эффективность

государственной поддержки, понятийный аппарат дополнен авторским

определением стоимости аграрного бизнеса. Предложено рассматривать прирост

стоимости аграрного бизнеса в качестве индикатора оценки экономической

эффективности бюджетной поддержки.

2. Оценено влияние бюджетной поддержки сельскохозяйственных

товаропроизводителей на эффективность функционирования АПК Свердловской

области. Проведено сопоставление результатов функционирования

агропромышленного комплекса и динамики бюджетной поддержки

сельхозтоваропроизводителей Свердловской области. Ключевые выводы: низкая
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взаимосвязь объемов производства продукции с объемами бюджетной поддержки;

рост продукции сельского хозяйства (на 96,84%), в значительной мере обусловлен

инфляционной составляющей (увеличение цен от 84,85% до 102,70% в

зависимости от перечня продовольственных товаров); без субсидий

рентабельность большинства сельхозтоваропроизводителей уходит в

отрицательную зону.

3. Установлено наличие влияния объемов бюджетной поддержки сельского

хозяйства на стоимость аграрного бизнеса, определены резервы наращивания

эффективности бюджетной поддержки. Выявлена и с позиции методологии оценки

стоимости предприятий обоснована устойчивая связь объемов господдержки и

величины стоимости аграрного бизнеса, определены минимальные и

максимальные резервы повышения эффективности использования средств

бюджетной поддержки, представлены сценарии динамики стоимости аграрного

бизнеса при разных подходах к формированию бюджетной поддержки в регионе.

4. Определено наиболее перспективное для современных условий

направление совершенствования механизма бюджетной поддержки

сельскохозяйственных организаций, суть которого состоит в дифференциации

бюджетного финансирования товаропроизводителей по видам

сельскохозяйственной продукции в зависимости от степени обеспечения региона


[…]


Величина и

структура

внеоборотных

активов

Коэффициент оборачиваемости активов отдела логистики Отдел логистики

Коэффициент использования производственной

мощности
Производственный отдел

Коэффициент оборачиваемости внеоборотных активов

производственного подразделения

Величина и

структура

оборотных активов

Коэффициент оборачиваемости запасов Отдел логистики

Коэффициент оборачиваемости оборотных активов

производственного подразделения
Производственный отдел

Коэффициент оборачиваемости запасов, материалов и

сырья
Отдела снабжения

Коэффициент оборачиваемости запасов готовой

продукции
Отдел реализации продукции

Коэффициент оборачиваемости дебиторской

задолженности

Величина

собственного

капитала

Доля собственного капитала в общем капитале

Финансовый отдел и бухгалтерия
Увеличение акционерного капитала

Величина текущих

обязательств

Коэффициент оборачиваемости кредиторской

задолженности

Отдел реализации продукции

Отдел маркетинга и рекламы

Отдела снабжения

Структура налогообложения Финансовый отдел и бухгалтерия

Затраты на единицу

продукции

Изменение среднего уровня заработной платы (по

категориям)

Отделы управления персоналом,

заработной платы

Изменение отчислений на социальные нужны

Отклонение фонда оплаты труда от бюджета

Производительность труда

Средние расходы на наем и адаптацию одного работника

Коэффициент текучести кадров (по категориям)

Доля расходов отдела управления персоналом, заработной

платы в выручке
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Продолжение таблицы У.1

1 2 3

Затраты на единицу

продукции

Доля расходов отдела логистики в выручке от реализации

продукции
Отдел логистики

Доля брака в готовой продукции

Производственный отдел

Доля условно–переменных затрат в выручке от реализации

Изменение себестоимости (по категориям)

Сохранность птицы

Коэффициент износа основных средств

Доля расходов производственного подразделения в

выручке от реализации

Доля расходов отдела продаж в выручке от реализации Отдел реализации продукции

Изменение величины затрат на маркетинг, рекламу,

упаковку и продвижение продукции
Отдел маркетинга и рекламы

Доля расходов отдела маркетинга и рекламы в выручке от

реализации

Объем реализации

продукции

Выполнение производственного плана

Производственный отдел Коэффициент износа основных средств

Коэффициент использования производственной мощности

Выполнение плана продаж (продажи общие / отдельные

группы товаров)
Отдел реализации продукции

Изменение клиентской базы

Доля своевременно поставленного сырья, материалов Отдела снабжения

Своевременность согласования договоров Юридический отдел

Доля своевременно отгруженной/доставленной продукции Отдел логистики

Затраты на единицу

продукции

Доля брака в готовой продукции по причине

некачественного сырья и материалов
Отдела снабжения

Доля расходов отдела снабжения в выручке от реализации

Доля расходов финансового отдела и бухгалтерии в

выручке
Финансовый отдел и

бухгалтерия

Доля расходов юридического отдела в выручке Юридический отдел

Коммерческие

расходы

Изменение величины затрат на маркетинг, рекламу,

упаковку и продвижение продукции
Отдел маркетинга и рекламы

Доля расходов отдела маркетинга и рекламы в выручке от

реализации

Доля расходов отдела снабжения в выручке от реализации Отдела снабжения

Наличие и размер

дополнительных

взносов в

акционерный капитал

Увеличение акционерного капитала

Финансовый отдел и

бухгалтерия
Наличие и размер

распределенных

дивидендов

Дивидендные выплаты
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Продолжение таблицы У.1

1 2 3

Норма

амортизационных

отчислений

Величина амортизационных отчислений

Первоначальная

стоимость основных

средств

Изменение величины основных средств Финансовый отдел и бухгалтерия

Прочие доходы и

расходы

Нарушения государственных постановлений, ошибки в

документах, которые привели к неоспариваемым

штрафам

Юридический отдел

Снижение размера требований по заявленным к

предприятию судебным искам

Снижение размера требований по заявленным

предприятием судебным искам к контрагентам

Прочие расходы

Изменение суммы дебиторской задолженности, по

которым истек срок исковой давности

Доля испорченных при логистике материалов и готовой

продукции
Отдел логистики

Средние затраты складирования/транспортировки на

тонну перевезенной продукции

Коэффициент просроченной дебиторской задолженности Отдел реализации продукции

Ставка налога на

прибыль
Структура налогообложения

Финансовый отдел и бухгалтерия

Стоимость заемного

капитала

Выплаты по привлеченному капиталу (по всем

источникам)

Стоимость

собственного

капитала

Рентабельность собственного капитала

Условно–

постоянные

издержки

производства

Доля расходов отдела логистики в выручке от реализации

продукции
Отдел логистики

Изменение отчислений на социальные нужны

Отделы управления персоналом,

заработной платы

Отклонение фонда оплаты труда от бюджета

Доля расходов отдела управления персоналом, заработной

платы в выручке

Изменение среднего уровня заработной платы (по

категориям)

Доля расходов отдела продаж в выручке от реализации Отдел реализации продукции

Доля условно–постоянных затрат в выручке от

реализации
Производственный отдел

Цена единицы

продукции

Изменение себестоимости (по категориям)

Выполнение плана продаж (продажи общие / отдельные

группы товаров)

Отдел реализации продукции

Изменение величины затрат на маркетинг, рекламу,

упаковку и продвижение продукции

Отдел маркетинга и рекламы

Источник: разработано автором
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Приложение Ф

(информационное)

Форма операционной карты о результатах деятельности структурного подразделения

организации

Таблица Ф.1 – Форма операционной карты о результатах деятельности структурного

подразделения организации

Результаты деятельности

___________________ отдел/подразделение

за ________________ (месяц/квартал/год)

№

пп

Контрольный

показатель

Ед.

изм.

Значение Величина отклонения, % Причины

возникновения

отклонения Фактическое Плановое Фактическая Допустимая

1.

2.

3.

4.

5.

Источник: разработано автором