## ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата экономических наук, доцента Курдюмова Александра Васильевича на диссертационную работу Логинова Александра Леонидовича на тему «Совершенствование механизма бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика – 3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)

### **Актуальность темы исследования.**

Подверженность влиянию различных видов рисков при стратегической важности задач, стоящих перед сельским хозяйством обуславливают необходимость государственной поддержки данной отрасли экономики.

Проблеме совершенствования механизмов государственного регулирования агропромышленного комплекса и повышения эффективности использования бюджетных средств посвящены работы многих ведущих ученых-экономистов, но, несмотря на это, отсутствует единая методика, сочетающая интересы как органов государственной власти, так и сельхозтоваропроизводителей.

Учитывая, что способность оперативно реагировать на внешние и внутренние вызовы определяется эффективностью системы государственного регулирования агропромышленного комплекса, а также текущие условия неопределенности мировой экономики, взаимные санкции и геополитическую напряженность, очевидна необходимость дальнейшего повышения эффективности государственной поддержки агропромышленного комплекса, с учетом ограниченности возможностей увеличения объемов бюджетных средств в будущем.

Актуальность и практическая значимость данной проблемы предопределили выбор темы, объекта и основных направлений исследования соискателя Логинова А.Л.

**Структура, содержание и степень завершенности диссертационного исследования.**

Диссертационная работа Логинова Александра Леонидовича представляет собой завершенное научное исследование с логически обоснованной структурой, содержание в полной мере отражает поставленную цель и решаемые задачи.

Во *введении* обоснованы актуальность, цель, задачи, предмет и объект, методы исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы (стр. 4-11).

В *первой главе* рассмотрены теоретические аспекты государственной поддержки агропромышленного комплекса (стр. 12-16), произведена классификация существующих форм и методов государственной поддержки аграрного сектора (стр. 17-22).

Соискатель рассматривает понятия эффекта и эффективности применительно к государственной поддержке агропромышленного комплекса (стр. 22-28), проводит анализ и дает оценку эффективности существующего механизма государственной поддержки (стр. 29-37). Автором сформулировано понятие стоимости аграрного бизнеса, которое предложено рассматривать в качестве инструмента оценки экономической эффективности бюджетной поддержки АПК, рассмотрена специфика определения стоимости сельскохозяйственных предприятий (стр. 37-49).

Во *второй главе* дана оценка влияния государственной поддержки на эффективность функционирования агропромышленного комплекса 2013-2022 гг., сформулированы выводы о необходимости повышения эффективности государственной поддержки (стр. 50-67), методологически обосновано наличие взаимосвязи стоимости предприятий АПК и объемов господдержки (стр. 68-71), определены возможные резервы повышения

эффективности государственной поддержки АПК на основе анализа стоимости аграрного бизнеса (стр. 72-93).

В *третьей главе* «Совершенствование механизма бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций Свердловской области» обоснована необходимость одновременного совершенствования механизма бюджетной поддержки как на уровне субъектов, так и на уровне объектов господдержки (стр. 94-95), обозначена важность учета фактора обеспечения продовольственной безопасности (стр. 96-99), на уровне субъектов господдержки разработан альтернативный подход к распределению и оценке эффективности использования бюджетной поддержки агропромышленного комплекса Свердловской области (стр. 100-119), на уровне объектов господдержки предложен механизм адаптации хозяйственной деятельности сельхозтоваропроизводителей к усовершенствованному способу распределения бюджетной поддержки (стр. 119-139).

В *заключении* диссертации сформулированы основные выводы и результаты проведенного исследования. Заключение полностью вытекает из результатов исследования (стр. 140-143).

Автореферат в полной мере раскрывает содержание диссертации.

**Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации.**

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования обеспечивается: использованием в качестве теоретической базы фундаментальных работ отечественных и зарубежных ученых, посвященных вопросам эффективности государственной поддержки агропромышленного комплекса; точным проведением исследования с научной апробацией соискателем их результатов.

Информационная база исследования включает в себя законодательные акты и нормативно-правовые документы России и Свердловской области, Росстата, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации,

Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области, информационные ресурсы представленные в глобальной сети Интернет, а также периодические издания, результаты выборочных обследований, информационные материалы, представленные в научных публикациях, а также другие материалы. Кроме этого, использовались данные, полученные автором в процессе научного исследования.

Обоснованность научно-практических разработок и результатов диссертационного исследования, доказательная эмпирика-теоретическая база их аргументации определяется применением различных общенаучных методов исследования: абстрактно-логический, анализ и синтез, аналитический, монографический, сравнительный, экономико-статистический.

Соискатель в диссертационном исследовании четко сформулировал цель своего научного исследования, определил круг взаимосвязанных задач, предмет и объект исследования, что позволило сформулировать направление совершенствования бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций, логику, структуру и содержание диссертации. Обозначенные автором в процессе исследования объект и предмет научных исследований позволяют осуществлять решение поставленных задач с достаточной степенью аргументированности.

За период работы над диссертацией соискателем опубликовано 23 печатных работы общим объемом 35,63 п. л., в том числе авторских - 10,11 п. л. В рецензируемых научных изданиях перечня ВАК РФ опубликовано 8 статей, 1 статья опубликована в журнале, индексируемом в международных базах данных Scopus и Web of Science, что может рассматриваться как доказательство обоснованности результатов проведенного исследования.

**Научная новизна положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования.**

Диссертационное исследование Логинова А.Л. следует определить, как приращение научного знания, способствующего повышению эффективности механизма бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций.

В отличие от уже известных исследований по данной проблеме, автором получен ряд положений, характеризующихся научной новизной. Ключевыми из которых видятся следующие:

– уточнение понятий государственного регулирования, государственной и бюджетной поддержки агропромышленного комплекса, установлено что термин «государственная поддержка» не тождественен термину «государственное регулирование», при этом учитывая, что субсидии являются наиболее активно используемым инструментом государственной поддержки агропромышленного комплекса, как правило под термином «государственная поддержка» подразумевается именно «бюджетная поддержка»;

– введено авторское понятие стоимости аграрного бизнеса, представляющее собой совокупность стоимостей всех сельскохозяйственных предприятий региона. Обоснована целесообразность использования динамики данного показателя с целью анализа эффективности функционирования отрасли, и в частности, отслеживания эффективности расходования бюджетных средств;

– для целей повышения эффективности распределения и оценки эффективности использования бюджетных средств предложен механизм дифференциации субсидий среди сельхозтоваропроизводителей в зависимости от вида сельскохозяйственной продукции и степени обеспеченности региона данным видом продовольствия;

– организационный механизм внедрения сельхозтоваропроизводителями системы стоимостно-ориентированного управления в рамках адаптации хозяйственной деятельности сельскохозяйственных организаций к предложенному механизму распределения бюджетной поддержки.

## **Оценка теоретической и практической значимости результатов исследования.**

Основные результаты, полученные автором в ходе исследования, демонстрируют наличие значимых междисциплинарных связей, развитие которых позволяет создать основу для разработки рекомендаций по повышению эффективности бюджетной поддержки агропромышленного комплекса.

Научные положения и практические рекомендации, разработанные автором, приемлемы для использования профильными органами власти на региональном уровне при разработке более эффективного механизма бюджетной поддержки сельского хозяйства.

Научная и практическая значимость результатов исследования изложена на международных научно-практических конференциях.

### **Замечания и дискуссионные положения диссертационной работы.**

Отмечая достоинства диссертационной работы Логинова А.Л., ее теоретическую и практическую значимость, необходимо выделить отдельные замечания и дискуссионные моменты диссертационного исследования:

1. В первой главе диссертации, автор рассматривает этимологию понятия эффективность, при этом рассматриваются работы зарубежных ученых и экономистов (стр. 22-28). Следовало бы дополнительно привести анализ подходов отечественных ученых к определению экономических категорий эффективность, эффект, результативность.

2. Автором отмечено, что с 2020 года в рамках изменения механизма господдержки Министерство сельского хозяйства Российской Федерации приступило к реализации концепции регионализации (стр. 109), соискателю в работе следовало бы представить предварительные итоги данных изменений и их влияние на развитие АПК.

3. В качестве замечания, требующего проработки в последующем, можно отметить что в Российской Федерации фактически отсутствует

законодательное ограничение общей суммы субсидий на одно хозяйство (в США ограничение субсидий 125 тыс. долларов в год, в ЕС 150 тыс. евро в год), поэтому при перераспределении бюджетной поддержки в пользу более эффективных организаций возможна чрезмерная концентрация господдержки среди единичных сверхэффективных предприятий. Дополнение предложенного автором порядка бюджетной поддержки механизмом ограничения избыточного финансирования отдельных хозяйств обеспечит более всесторонний и проработанный характер работы.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования и не снижают общего положительного впечатления от работы.

**Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.**

Диссертационное исследование Логинова Александра Леонидовича на тему: «Совершенствование механизма бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций» является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком теоретико-методическом уровне, в котором изложены новые организационно-экономические решения, позволяющие внести вклад в совершенствование механизма бюджетной поддержки сельскохозяйственных организаций.

Предметная область исследования находится в рамках специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика, 3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК) и соответствует пунктам: 3.2. Вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях АПК, 3.10. Аграрная политика и государственная поддержка отраслей АПК паспорта специальностей ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Диссертационная работа отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым

к диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор, Логинов Александр Леонидович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Официальный оппонент:

Кандидат экономических наук,
доцент, заведующий кафедрой конкурентного
права и антимонопольного регулирования
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
экономический университет»

Курдюмов
Александр
Васильевич

17 июня 2024 г.

Адрес: 620144, г. Екатеринбург,
ул. 8 Марта/Народной Воли, 62/45,
тел. +7 (343) 283-11-07
E-mail: usue@usue.ru

Подпись официального оппонента Курдюмова А.В.
удостоверяю:

Начальник отдела по работе с научно-
педагогическими работниками ФГБОУ ВО
«Уральский государственный
экономический университет

Ю.А. Святская